Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

PROJETO DE LEI Nº 083/24

DISPÕE SOBRE

DENOMINAÇÃO DE VIA

PÚBLICA MUNICIPAL.

   Art. 1º. - Fica denominado de " Victorio Manoel

Cassago " a rua 2 do loteamento Bosque Santa Rita neste município.

   Art. 2º. - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

   Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 14 de junho de

2024.

Ver. José Jerônimo Fernando Camilo Borges
1º Secretário

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico

que encantou além das terras do jequitibá”

JUSTIFICATIVA

Victorio Manoel Cassago, nasceu 28/09/1935 e faleceu
05/10/2020.

Filho de Antônio Alfredo Cassago e Leonor Jordão Cassago.
Técnico em contabilidade, trabalhou como bancário no Banco

Artur Scatena, Banco Comind e Banco Itaú.
Ficou órfão aos 12 anos, seu pai faleceu devido complicações de

uma cirurgia de apêndice e sua mãe faleceu vítima de um raio.
Foi criado juntamente com seu irmão pela tia materna.
Homem honesto, trabalhador, que viveu pela e para família.
Pai amoroso e dedicado que não mediu esforços para criar e

educar as filhas e netos.
Ajudou a comunidade santarritense trabalhando como

colaborador por anos na quermesse das Madres e quermesse de Santa
Rita.

Foi um dos dos fundadores do Rotary Club de Santa Rita do Passa
Quatro.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 14 de junho de 2024.

Ver. José Jerônimo Fernando Camilo Borges
1º Secretário